Ahli Materi hanya mencakup aspek Desain Pembelajaran 

Ahli Materi I memberikan nilai “Sangat Layak” sejumlah lima 

belas (15) nomor, dan delapan (8) nomor bernilai “Layak”, dari total 23 

nomor pada instrumen evaluasi. Skor total yang didapat dari penilaian 

Ahli Materi I adalah seratus tujuh (107) dari skor maksimal seratus lima 

belas (115), rerata skor sebesar 4,65, atau senilai 93,04% dari skor 

maksimal. Skor yang diberikan oleh Ahli Materi I menunjukkan media 

ini masuk ke dalam kategori “Sangat Layak”. 

Ahli Materi II memberikan nilai “Layak” sejumlah empat belas 

(14) nomor, dan sembilan (9) nomor bernilai “Cukup Layak”, dari total 

23 nomor pada instrumen evaluasi. Skor total yang didapat dari 

penilaian Ahli Materi I adalah seratus tujuh (83) dari skor maksimal 

seratus lima belas (115), rerata skor sebesar 3,61, atau senilai 72,17% 

dari skor maksimal. Skor yang diberikan oleh Ahli Materi II 

menunjukkan media ini masuk ke dalam kategori “Layak”. Skor 

tersebut dapat disimpulkan melalui gambar 15 berikut. 

Gambar 12. Validasi ahli materi

[...]

adalah media stabil versi 1.0.1 sesudah revisi. Data hasil uji coba ini akan 

digunakan untuk menghitung tingkat kelayakan media pembelajaran. 

Penilaian aspek Rekaysa Perangkat Lunak dengan tiga (3) poin 

instrumen yang valid mendapatkan skor sebesar tiga ratus dua puluh satu 

(321) dari skor maksimal empat ratus lima (405), rerata skor tiga koma 

sembilan enam (3,96), persentase kelayakan tujuh puluh sembilan koma tiga 

(79,3%). Skor ini menunjukkan aspek Rekayasa Perangkat Lunak media 

pembelajaran ini berada pada kategori “Layak”. 

Penilaian aspek Desain Pembelajaran dengan delapan (8) poin 

instrumen yang valid mendapatkan skor sebesar delapan ratus dua puluh 

tujuh (827) dari skor maksimal seribu delapan puluh (1080), rerata skor tiga 

koma delapan tiga (3,83), persentase kelayakan tujuh puluh enam koma 

enam (76,6%). Skor ini menunjukkan aspek Desain Pembelajaran media 

pembelajaran ini berada pada kategori “Layak”. 

Penilaian aspek Komunikasi Visual dengan tujuh (7) poin instrumen 

yang valid mendapatkan skor sebesar tujuh ratus enam puluh (760) dari skor 

maksimal sembilan ratus empat puluh lima (945), rerata skor empat koma 

nol dua (4,02), persentase kelayakan delapan puluh koma empat (80,4%). 

Skor ini menunjukkan aspek Komunikasi Visual media pembelajaran ini 

berada pada kategori “Sangat Layak”. 

Perhitungan keseluruhan data yang valid menunjukkan bahwa tingkat